

---

# ***CeramicSpeed A/S***

Nørgårdsvej 3, 7500 Holstebro

## **Årsrapport for 2020**

---

CVR-nr. 31 58 02 77

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 17/5 2021

Kim Birkkjær Knudsen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Egenkapitalopgørelse 10

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 11

Noter til årsregnskabet 12

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

CeramicSpeed A/S  
Nørgårdsvej 3  
7500 Holstebro

Telefon: 97 40 25 44  
E-mail: [jc@ceramicspeed.com](mailto:jc@ceramicspeed.com)  
Hjemmeside: [www.ceramicspeed.com](http://www.ceramicspeed.com)

CVR-nr.: 31 58 02 77  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Holstebro

### Bestyrelse

Lorenz Hansen, formand  
Jacob Csizmadia  
Tommy Skovdal

### Direktion

Jacob Csizmadia

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Hjaltesvej 16  
7500 Holstebro

### Pengeinstitut

Danske Bank A/S  
Østergade 4  
7500 Holstebro

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er produktion og udvikling af keramiske kuglelejer, komponenter og smøremidler.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på DKK 8.984.418, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 22.180.799.

Ledelsen anser årets resultat og finansielle stilling som meget tilfredsstillende.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>5.786.399</b>	<b>5.500.822</b>
Personaleomkostninger	1	-1.867.453	-3.090.617
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-2.181.470	-1.083.518
Andre driftsomkostninger		-27.958	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>1.709.518</b>	<b>1.326.687</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	2	8.014.190	1.277.946
Finansielle omkostninger		-463.988	-541.561
<b>Resultat før skat</b>		<b>9.259.720</b>	<b>2.063.072</b>
Skat af årets resultat	3	-275.302	-171.347
<b>Årets resultat</b>		<b>8.984.418</b>	<b>1.891.725</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	3.500.000	150.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	7.801.190	1.277.946
Overført resultat	-2.316.772	463.779
	<b>8.984.418</b>	<b>1.891.725</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		1.305.630	1.163.048
Erhvervede patenter		66.131	12.095
Udviklingsprojekter under udførelse		0	780.747
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	4	<b>1.371.761</b>	<b>1.955.890</b>
Grunde og bygninger		7.215.569	7.377.665
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		743.381	418.876
Indretning af lejede lokaler		360.488	549.427
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	5	<b>8.319.438</b>	<b>8.345.968</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	6	12.824.874	5.278.138
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>12.824.874</b>	<b>5.278.138</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>22.516.073</b>	<b>15.579.996</b>
<b>Varebeholdninger</b>	7	<b>14.123.175</b>	<b>15.308.078</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		24.260	49.658
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		6.116.646	3.534.930
Andre tilgodehavender		1.370.262	44.343
Periodeafgrænsningsposter		313.288	147.501
<b>Tilgodehavender</b>		<b>7.824.456</b>	<b>3.776.432</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>2.993.578</b>	<b>15.008</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>24.941.209</b>	<b>19.099.518</b>
<b>Aktiver</b>		<b>47.457.282</b>	<b>34.679.514</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		10.598.784	2.818.145
Reserve for udviklingsomkostninger		1.018.391	1.516.160
Overført resultat		6.563.624	8.382.627
Foreslået udbytte for regnskabsåret		3.500.000	150.000
<b>Egenkapital</b>		<b>22.180.799</b>	<b>13.366.932</b>
Hensættelse til udskudt skat		282.171	532.427
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>282.171</b>	<b>532.427</b>
Gæld til realkreditinstitutter		3.433.134	3.603.838
Anden gæld		0	412.492
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	8	<b>3.433.134</b>	<b>4.016.330</b>
Gæld til realkreditinstitutter	8	170.704	79.408
Kreditinstitutter		15.335	8.963.435
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.389.853	2.559.890
Gæld til tilknyttede virksomheder		14.055.609	2.710.945
Selskabsskat		525.558	202.620
Anden gæld	8	3.404.119	2.247.527
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>21.561.178</b>	<b>16.763.825</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>24.994.312</b>	<b>20.780.155</b>
<b>Passiver</b>		<b>47.457.282</b>	<b>34.679.514</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9		
Anvendt regnskabspraksis	12		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Reserve for udviklings- omkostninge- r	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	2.818.145	1.516.160	8.382.627	150.000	13.366.932
Valutakursregulering	0	-20.551	0	0	0	-20.551
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	0	-150.000	-150.000
Årets udviklingsomkostninger	0	0	-497.769	497.769	0	0
Årets resultat	0	7.801.190	0	-2.316.772	3.500.000	8.984.418
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>10.598.784</b>	<b>1.018.391</b>	<b>6.563.624</b>	<b>3.500.000</b>	<b>22.180.799</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat		8.984.418	1.891.725
Reguleringer	10	-5.065.472	518.480
Ændring i driftskapital	11	10.289.512	1.215.945
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>14.208.458</b>	<b>3.626.150</b>
Renteudbetalinger og lignende		-463.989	-499.249
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>13.744.469</b>	<b>3.126.901</b>
Betalt selskabsskat		-202.620	-90.002
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>13.541.849</b>	<b>3.036.899</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-64.652	-504.218
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.534.118	-260.575
Modtaget udbytte fra dattervirksomheder		213.000	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-1.385.770</b>	<b>-764.793</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-79.408	-77.885
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-8.948.101	-2.262.989
Betalt udbytte		-150.000	0
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-9.177.509</b>	<b>-2.340.874</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>2.978.570</b>	<b>-68.768</b>
Likvider 1. januar		15.008	83.776
<b>Likvider 31. december</b>		<b>2.993.578</b>	<b>15.008</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		2.993.578	15.008
<b>Likvider 31. december</b>		<b>2.993.578</b>	<b>15.008</b>

# Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	12.875.767	14.580.249
Pensioner	1.701.690	1.761.557
Andre omkostninger til social sikring	280.845	376.401
Andre personaleomkostninger	327.945	529.270
	<b>15.186.247</b>	<b>17.247.477</b>
Viderefaktureret løn	-13.318.794	-14.156.860
	<b>1.867.453</b>	<b>3.090.617</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>38</b>	<b>40</b>
<b>2 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Andel af overskud i dattervirksomheder	8.014.190	1.277.946
	<b>8.014.190</b>	<b>1.277.946</b>
<b>3 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	525.558	202.620
Årets udskudte skat	-250.256	-31.273
	<b>275.302</b>	<b>171.347</b>

# Noter til årsregnskabet

## 4 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklingsprojekter	Erhvervede patenter	Udviklingsprojekter under udførelse	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	2.156.293	91.411	780.747	3.028.451
Tilgang i årets løb	0	64.653	0	64.653
Overførsler i årets løb	780.747	0	-780.747	0
Kostpris 31. december	<u>2.937.040</u>	<u>156.064</u>	<u>0</u>	<u>3.093.104</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	993.245	79.316	0	1.072.561
Årets afskrivninger	638.165	10.617	0	648.782
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.631.410</u>	<u>89.933</u>	<u>0</u>	<u>1.721.343</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.305.630</u></b>	<b><u>66.131</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>1.371.761</u></b>
Afskrives over	<u>3-5 år</u>	<u>10 år</u>		

Udviklingsprojekter vedrører ERP-system og udvikling af nye produkter til supplement af virksomhedens eksisterende produktlinjer. Projekterne forløber som planlagt ved anvendelse af de ressourcer, som ledelsen har afsat til udviklingen.

# Noter til årsregnskabet

## 5 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	8.766.704	2.219.785	786.900	11.773.389
Tilgang i årets løb	7.500	1.526.615	0	1.534.115
Afgang i årets løb	0	-159.090	0	-159.090
Kostpris 31. december	<u>8.774.204</u>	<u>3.587.310</u>	<u>786.900</u>	<u>13.148.414</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	1.389.039	1.800.909	237.473	3.427.421
Årets nedskrivninger	0	971.520	0	971.520
Årets afskrivninger	169.596	202.635	188.939	561.170
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-131.135	0	-131.135
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>1.558.635</u>	<u>2.843.929</u>	<u>426.412</u>	<u>4.828.976</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>7.215.569</u></b>	<b><u>743.381</u></b>	<b><u>360.488</u></b>	<b><u>8.319.438</u></b>
Afskrives over	<u>40 år</u>	<u>3-10 år</u>	<u>5 år</u>	



## Noter til årsregnskabet

	2020 DKK	2019 DKK
<b>6 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	1.897.241	1.897.241
Kostpris 31. december	1.897.241	1.897.241
Værdireguleringer 1. januar	2.818.145	1.524.856
Valutakursregulering	-20.553	15.343
Årets resultat	8.014.190	1.277.946
Udbytte til moderselskabet	-213.000	0
Værdireguleringer 31. december	10.598.782	2.818.145
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	328.851	562.752
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>12.824.874</b>	<b>5.278.138</b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
CeramicSpeed Bearings A/S	Holstebro	875.000	68%	-483.605	344.152
CeramicSpeed Sport A/S	Holstebro	500.000	71%	18.063.287	10.958.064

## 7 Varebeholdninger

Råvarer og hjælpematerialer	9.712.469	11.159.683
Varer under fremstilling	2.040.246	1.470.351
Færdigvarer og handelsvarer	2.370.460	2.678.044
	<b>14.123.175</b>	<b>15.308.078</b>

# Noter til årsregnskabet

## 8 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2020 DKK	2019 DKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	2.620.422	2.823.793
Mellem 1 og 5 år	812.712	780.045
Langfristet del	3.433.134	3.603.838
Inden for 1 år	170.704	79.408
	<b>3.603.838</b>	<b>3.683.246</b>
<b>Anden gæld</b>		
Mellem 1 og 5 år	0	412.492
Langfristet del	0	412.492
Øvrig kortfristet gæld	3.404.119	2.247.527
	<b>3.404.119</b>	<b>2.660.019</b>

## 9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	7.215.569	7.377.665
---	-----------	-----------

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for Danske Bank:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 600, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	7.215.569	7.377.665
--	-----------	-----------

Til sikkerhed for selskabets mellemværende med kreditinstitutter er der stillet virksomhedspant på TDKK 6.000 i fordringer, driftsmateriel, immaterielle rettigheder og varelager.

## Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
<b>9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	0	338.880
Mellem 1 og 5 år	0	1.191.640
	<u>0</u>	<u>1.530.520</u>

Der er indgået lejeaftale af Nørgårdsvej 4, 7500 Holstebro med uopsigelsesperiode på 3 mdr. fra lejers side. Årlig leje DKK 142.680.

Der er indgået lejeaftale af Måbjerg Skolevej 17, 7500 Holstebro, som er uopsigeligt fra begge parter indtil d. 31.03.2027. Årlig leje DKK 120.000.

### Andre eventualforpligtelser

Selskabet har afgivet ulimiteret selvskyldnerkaution på vegne af CeramicSpeed Bearings A/S og CeramicSpeed Sport A/S for alt mellemværende med kreditinstitutter. Gælden udgør pr. 31.12.2020 DKK 0.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for CeramicSpeed Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

## 10 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle omkostninger	463.988	541.561
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	2.209.428	1.083.518
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	-8.014.190	-1.277.946
Skat af årets resultat	275.302	171.347
	<u>-5.065.472</u>	<u>518.480</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2020</u>	<u>2019</u>
	DKK	DKK
<b>11 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	1.184.904	-2.285.888
Ændring i tilgodehavender	-4.048.024	3.429.514
Ændring i leverandører m.v.	<u>13.152.632</u>	<u>72.319</u>
	<b><u>10.289.512</u></b>	<b><u>1.215.945</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for CeramicSpeed A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

#### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

#### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

#### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100 % ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

#### *Udviklingsprojekter, patenter og licenser*

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 3-5 år.

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 10 år. Softwarelicenser afskrives over aftaleperioden, som udgør 10 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Grunde og bygninger	40 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i



# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

dattervirksomhederne.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, leasing, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

### Egenkapital

#### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge

# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

# Noter til årsregnskabet

## 12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.